<sup>35)</sup> Vidi o tome izjavu C. Fiskovića u »Slobodnoj Dalmaciji«. Split 24. lipnja 1954.

<sup>36)</sup> ... Reverendissimus Dominus visitator contulit se ad ecclesiam Sancti Stephani quae est abbatia extra civitatem Spalati.... altare maius sub titulo sancti Stephani non est consecratum... altare in medio ecclesia ammoveatur.

Visitatio apostolica Spalatensis Michaelis Prioli 1603.  
Die 2 dicti (januarij 1683).

Illustrissimus ac reverendissimus dominus archiepiscopus cum suis convisitatoriis visitavit ecclesiam abbatię Sancti Stephani quae dicitur de pinis... accessit ad altare quod est unicum cum imagine Sancti Stephani.

Visitatio prima generalis habita ab Stephano Cosmi archiepiscopo spalatensi 1682-1683, str. 14 Biskupski arhiv u Splitu.

Die 15. aprilis 1734.

Godine 1814. počinje se čistiti ruševina sredovječne crkve sv. Stjepana i zida se nova. Te radove izvodi uprava nadbiskupskog sjemeništa i u njenim rukopisnim knjigama zabilježeni su izdatci za gradnju današnje klasicističke crkve, za prenos jednog od antičkih stupova iz grada i za uzdizanje ostalih s antičkim glavicama koji se i danas uzdižu uz pobočne zidove dajući i crkvenoj unutrašnjosti klasicistički izgled. Na gradnji nove crkve rade zidari Franjo i Ante Franchini, Mate i Ante Paić i drvodjelac Ante Bure. Iz nekadašnje benediktinske crkve prenosi se i pločnik,<sup>37)</sup> a

---

Illustrissimus et reverendissimus dominus visitator ad ripam sancti Petri condescendit naviculam visitaturus ecclesiam Sancti Stephani de pinis ad quam pervenit... visitavit unicum altarem cum icona sancti Stephani.

Visitatio urbana Antonii Cadich archiepiscopi Spalatensis 1734, str. 5. Biskupski arhiv u Splitu.

<sup>37)</sup> 23 III — 18 V 1814.

Ureduju se vrata kuće uz crkvu sv. Stjepana, a zatim se donosi pjesak i kupe za tu kuću. Tokom čitave godine nabavlja se pjesak i vapno. Spominju se isplate zidarima Franu Franchini i sinu mu Antu, Mati i Anti Paiću, drvodjelu Anti Bure. Od mnogih nadnica navodim najznačajnije:

Adi 22 maggio 1814.

Spese incontrate per il restauro della casa e per rifabricar la chiesa di S. Stefano.

A li uomini per scombrar le rovine della chiesa a f. 4 l'uno.  
F. 16....

28 detto. A 2 uomini per scombrar le colonne F. 8....

22 giugno. Per trasporto d'ordegni e materiali per il lievo delle colonne 13:12....

25 detto. A due altri cannonieri per il lievo delle colonne F. 8....

29. detto. A 8 uomini per il lievo delle colonne per giornate 13/4.  
F. 52....

Più a 2 cannonieri per 2 giornate come sopra f. 13. 10.